
Nº 242, sexta-feira, 13 de dezembro de 2013 219ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013121300219

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 561/2013

O Pregão Eletrônico nº 561/2013-10 foi Adjudicado pelo
Pregoeiro e Homologado pelo Superintendente Regional no Estado do
Rio Grande do Sul/DNIT, tendo o seguinte resultado: Empresa Ven-
cedora: Item 01: M. H. Engenharia Ltda. - EPP.
CNPJ08.002.759/0001-15. Valor Homologado: R$ 258.000,00 (du-
zentos e cinquenta e oito mil reais).

(SIDEC - 12/12/2013) 393012-39252-2013NE800020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 569/2013

O Pregão Eletrônico nº 569/2013-10 foi Adjudicado pelo
Pregoeiro e Homologado pelo Superintendente Regional no Estado do
Rio Grande do Sul/DNIT, tendo o seguinte resultado: Empresas Ven-
cedoras: Item 01: Daniel de Oliveira - Comércio e Serviços - ME.
CNPJ 03.177.331/0001-90. Valor Homologado: R$ 134.900,00 (cento
e trinta e quatro mil e novecentos reais).

MARCUS VINICIUS VELEDA RAMIRES

(SIDEC - 12/12/2013) 393012-39252-2013NE800020

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito n°
01/2013 entre a VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FER-
ROVIAS S.A. e a UFSC - Universidade Federal de Santa Catarina.
Objeto: Estudo de Identificação, Validação de Locais, Projeto Con-
ceitual e Monitoramento de Terminais Intermodais na malha da VA-
LEC. Previsão Orçamentária: Programa de Trabalho Projeto/Ativi-
dade- PTPA 26.121.2126.20UA.0001. Fonte: 0100. Natureza da Des-
pesa: 44.90.39.00. Valor Total: R$ 5.871.178,00 (cinco milhões, oi-
tocentos e setenta e um mil e cento e setenta e oito reais). Vigência:
18 (dezoito) meses. Data de Assinatura: 26/11/2013. Processo nº:
51402.049306/2013-10.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2013 - UASG 395001

Nº Processo: 508400002282013.
PREGÃO SISPP Nº 19/2013. Contratante: EMPRESA DE PLANE-
JAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado:
05633719000183. Contratado : INSTITUTO OLHAR - PESQUISA E
-INFORMACAO ESTRATEGICA LTD. Objeto: Prestação de ser-
viços de planejamento, execução, supervisão, codificação, tabulação e
geração de resultados de pesquisa Origem e Destino - O/D do trans-
porte aéreo de passageiros, nacional e internacional, por meio de
aplicação de questionários e formulários eletrônicos, conforme as
especificações e condições constantes no Contrato. Fundamento Le-
gal: Dec. nº 3.555/2000; Lei nº 10.520/2002; Dec. nº 5.450/2005; LC
nº 123/2006; Dec. nº 6.204/2007; Lei nº 8.666/93. Vigência:
09/12/2013 a 08/12/2014. Valor Total: R$5.080.000,00. Data de As-
sinatura: 09/12/2013.

(SICON - 12/12/2013) 395001-39253-2013NE800136

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2011-MT. Pro-
cesso: 50840.000273/2013. Contratante: Empresa de Planejamento e
Logística S.A- EPL. CNPJ: 15.763.423/0001-30. Contratada: Centro
de Ensino Unificado de Brasília - UNICEUB. CNPJ:
00.059.857/0001-87. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por ob-
jeto a sub-rogação do Contrato n° 08/2011-MT com o Centro de
Ensino Unificado de Brasília - UNICEUB, que tem por escopo o
curso de Pós-Graduação Strictu Sensu (mestrado) em Direito e Po-
líticas Públicas, nas mesmas especificações contidas do instrumento
original, passando a EPL a ser a Contratante, substituindo o Mi-
nistério dos Transportes, em razão da cessão do servidor Rafael Ma-
galhães Furtado. Fundamento Legal: Art. 61, Lei 8.666/93. Valor
Total: R$ 6.072,00. Data de Assinatura: 02/12/2013, Signatários: Pela
EPL: Diretor-Presidente Bernardo José Figueiredo Gonçalves de Oli-
veira e Diretor Hederverton Andrade Santos; Pelo Ministério dos
Transportes: Subsecretário de Assuntos Administrativos Moacyr Ro-
berto de Lima; Pelo Centro de Ensino Unificado de Brasília - UNI-
CEUB: Getúlio Amércio Moreira Lopes.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2013 - UASG 395001

Nº Processo: 50840.000294/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para prestação de serviços técnicos especializados, na
forma de assinaturas, por um período de 36 (trinta e seis) meses, para
acesso a uma Base de Conhecimentos BC em Tecnologia da In-
formação e Comunicação TIC, conforme quantitativo, condições e
especificações constantes do Termo de Referência. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 13/12/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h55. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º. Asa Sul -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 13/12/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
26/12/2013 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

REGIS AGUIAR NOBRE
Pregoeiro

(SIDEC - 12/12/2013) 395001-39253-2013NE800136

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO No- 37/2013

Processo: 0.00.002.000165/2013-94. Contratante: CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. Contratada: DG10 DATA
GLOBALL TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES LTDA. CNPJ:
00.658.293/0001-07. Objeto: Contratação de empresa prestadora de
serviços de manutenção corretiva, preventiva e preditiva, remane-
jamento e ampliação do sistema de áudio, vídeo e automação do
Plenário do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), com
fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos, materiais
de consumo e materiais, peças e equipamentos de reposição imediata
(mediante ressarcimento) Valor Global: R$ 277.992,00 (duzentos e
setenta e sete mil, novecentos e noventa e dois reais). Modalidade:
Pregão Eletrônico CNMP nº 031/2013. Vigência: 12 (doze) meses.
Signatários da Contratante: SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMA-
RAL; Signatários da Contratada: ANTONIO BATISTA NASCIMEN-
TO. Data de Assinatura: 11/12/2013. Programa/Atividade:
03.032.2100.8010.0001. Categoria Econômica: 33.90.39. Nota de
Empenho: 2013NE000616, de 02/12/2013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 0.00.002.002128/2013-11. Fundamentação: Art. 25, in-
ciso II, c/c art. 13, inciso VI - Lei nº 8.666/1993. Objeto: contratação
direta de treinamento. CONTRATANTE: Conselho Nacional do Mi-
nistério Público. CONTRATADA: IT PARTNER ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA., CNPJ nº.04.890.025/0001-69. ESTIMADO:
R$ 15.180,00 (quinze mil, cento e oitenta reais). Programa de Tra-
balho nº: 03.032.2100.8010.0001. Assinado pelo Secretário-Geral do
Conselho Nacional do Ministério Público, BLAL YASSINE DAL-
LOUL, aos 11 de dezembro de 2013.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2013 - UASG 590001

Nº Processo: 02.001660/2013-11 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de 2 (dois) veículos de Representação, para compor a frota do
Conselho Nacional do Ministério Público-CNMP, conforme as es-
pecificações do edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
13/12/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Safs Qd
02 Lote 03, Ed. Adail Belmonte. Setor de Administração Federal Sul
- BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 13/12/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
27/12/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/12/2013) 590001-00001-2013NE000016

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Secretário Geral do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico (CNMP), no uso de suas competências atribuídas pela Portaria
CNMP nº 94, de 14 de dezembro de 2010, e suas alterações, e em
conformidade com o Termo de Referência da área demandante (fls.
08-16), a Declaração de Disponibilidade Orçamentária da Secretaria
de Planejamento Orçamentário (fl. 94), o Relatório Conclusivo da
COMCC/SA/CNMP (fl. 92), a Carta de Exclusividade (fls. 73-75) da
fornecedora e o Parecer Jurídico nº 524/2013 (fls. 96-99), o qual
acolhe, todos constantes do Processo nº 0.00.002.001843/2013-36,
RECONHECE a hipótese de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
com fundamento no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, RA-
TIFICANDO a contratação da pessoa jurídica CONTROL TIME SIS-
TEMAS DE SEGURANÇA LTDA. (CNPJ 38.041.265/0001-00) com
vistas a atender a necessidades do CNMP no que se refere à rea-
lização de serviço de manutenção corretiva e preditiva de equipa-
mentos coletores de ponto, próprios do órgão, no valor anual de R$
22.560,00 (vinte e dois mil quinhentos e sessenta reais), sendo R$
1.880,00 (um mil oitocentos e oitenta reais) por mês. As despesas
decorrentes do presente instrumento correrão à conta do Programa de
Trabalho nº. 03.032.2100.8010.0001 - Controle da Atuação Admi-
nistrativa e Financeira do Ministério Público e do Cumprimento dos
Deveres Funcionais de seus Membros.

Brasília-DF, 11 de dezembro de 2013
BLAL YASSINE DALLOUL

Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPT: 2013NE000038, de 22.01.2013. Elemento de despesa no MPM:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 04.01.2013. Ele-
mento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT:
2013NE000196, de 20.02.2013. Assinatura: Vilson Vicente Possamai
Junior, Diretor Executivo Adjunto do Plan-Assiste/MPF, pelo Cre-
denciante, Francirene Maria Sousa do Nascimento, pelo Credencia-
do.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1o- termo aditivo ao termo de credenciamento 250/2010.
Credenciários: Ministério Público da União e Edite Dalanora. Pro-
cesso: 1.21.000.001600/2010-90. Objeto: Alteração do endereço do
credenciado. Elemento de despesa/MPF: 339036 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Fisica. Programa de Trabalho/MPF:
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 2010NE000089 em
27/01/2010; Elemento de despesa/MPT: 339036 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Fisica. Programa de Trabalho/MPT:
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 2010NE000122 de
05/03/2010; Elemento de despesa/MPM: 339036 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Fisica. Programa de Trabalho/MPM:
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: 2010NE000008, de
04/01/2010. Data da Assinatura: 05/12/2013. Assinam: Vilson Vicente
Possamai Junior pelo CREDENCIANTE e Edite Dalanora, pelo CRE-
DENCIADO.

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenientes: ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e o CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRA-
SÍLIA - CESB. Objeto: Prorrogar a vigência do convênio firmado
entre as partes no dia 24/11/2010, cujo extrato foi publicado no
Diário Oficial da União de 26/11/2010, Seção 03, página 162, pas-
sando a vigorar até 24/11/2016. Data e assinatura: 12/11/2013. IVA-
NA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS/DIRETORA-GERAL
ADJUNTA DA ESMPU e EDA COUTINHO BARBOSA MACHA-
DO DE SOUZA/DIRETORA DO CESB.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no- 38/2012. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Biotécnica Comércio e Assis-
tência de Equipamentos Hospitalares Ltda. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência contratual. Vigência: de 06/12/2013 até 05/12/2014. Data
de Assinatura: 05/12/2013. Valor Global do Contrato: R$ 82.320,00.
Valor Total do Termo Aditivo: R$ 42.260,00. Nota de Empenho:
2013NE002610, de 04/12/2013. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 33.90.39. Signatários:
pelo Contratante, Cássio Américo da Silva, Secretário de Adminis-
tração; e pela Contratada, Bruno Jardim de Souza, Sócio. Processo
MPF/PGR 1.00.000.004142/2012-32.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no- 48/2012. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Oracle do Brasil Sistemas Ltda.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual e repactuar o valor
mensal do contrato. Vigência: de 15/12/2013 até 14/12/2014. Data de
Assinatura: 10/12/2013. Valor Global do Contrato: R$ 1.827.768,98.
Valor Total do Termo Aditivo: R$ 975.595,22. Nota de Empenho:
2013NE002559, de 25/11/2013. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.3.9.0.39. Signatários:
pelo Contratante, Cássio Américo da Silva, Secretário de Adminis-
tração; e pela Contratada, Alberto Borges Brisola, Diretor de Re-
cursos Humanos. Processo MPF/PGR 1.00.000.015088/2012-51.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato no- 67/2011. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Serviço Federal de Processa-
mento de Dados - SERPRO. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
contratual e repactuar o valor unitário. Vigência: de 14/12/2013 até
13/12/2014. Data de Assinatura: 10/12/2013 Valor Global do Con-
trato: R$ 808.050,00. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 264.750,00.
Nota de Empenho: 2013NE002510, de 18/11/2013. Programa de Tra-
balho: 03062058142640001. Elemento de Despesa: 33.90.39.67. Sig-
natários: pelo Contratante, Cássio Américo da Silva, Secretário de
Administração; e pela Contratada, Miyuki Abe, Superintendente de
Relacionamento com Clientes. Processo MPF/PGR
1 . 0 0 . 0 0 0 . 0 1 0 7 2 1 / 2 0 11 - 3 3 .

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato no- 70/2011. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Decision Serviços de Tecnologia
da Informação Ltda. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual.
Vigência: de 21/12/2013 até 20/12/2014. Data de Assinatura:
10/12/2013. Valor Global do Contrato: R$ 313.200,00. Valor Total do
Termo Aditivo: R$ 104.400,00. Nota de Empenho: 2013NE002568,
de 26/11/2013. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemen-
to de Despesa: 3.3.9.0.3.9. Signatários: pelo Contratante, Cássio
Américo da Silva, Secretário de Administração; e pela Contratada,
Adauryanne Marques Borges, Representante Legal. Processo
MPF/PGR 1.00.000.007469/2011-85.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 24/2013

Termo de Credenciamento no- 324/2013, celebrado entre o Ministério
Público da União e FMS DO NASCIMENTO AUDITORIA E CON-
SULTORIA MÉDICA Objeto: Prestação de serviços de Perícia Mé-
dica aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como
aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do
Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da
assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de lici-
tação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa
no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2013NE000054,
de 14.01.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de

Ministério Público da União
.

regis.nobre
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-13T06:01:21-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




